Návrh marketingového mixu nového výrobku

Bc. Eva Strakošová

Bakalářská práce
2015

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, ţe

 beru na vědomí, ţe odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk bakalářské práce bude uloţen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, ţe

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné

výše) bude rovněţ předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování bakalářské práce vyuţito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu vyuţití), nelze výsledky

bakalářské práce vyuţít ke komerčním účelům;

beru na vědomí, ţe pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. ţe jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně 20. dubna 2015 Eva Strakošová

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována problematice zavedení nového produktu na trh, a to

konkrétně produktu sprchové hlavice, která je ergonomicky provedena, nasazuje se na ruku

a tím umoţňuje tok vody z dlaně. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a

část praktickou. V teoretické části jsou vymezeny poznatky z oblasti zavedení nového

výrobku na trh, marketingového mixu a STP modelu. V praktické části jsou tyto poznatky

aplikovány na konkrétní výrobek - sprchovou hlavici. Poţadovaným výstupem práce je

vhodné nastavení marketingového mixu a identifikace cílových skupin.

Klíčová slova: Vývoj nového výrobku, marketingový mix, STP model, segmentace,

targeting, positioning.

ABSTRACT

This thesis push ahead the launch of a new product on the market, namely the product of

the shower head, which is ergonomic design puts on hand and allowing the flow of water

from the palm. The work is divided into two parts, a theoretical and a practical part. In the

theoretical part are defined knowledge of the introduction of a new product on the market,

marketing mix and STP model. In the practical part, these findings are applied to a specific

product - the showerhead. The desired outcome of this work is the appropriate marketing

mix and identification of target groups.

Keywords: New Product Development, Marketing Mix, STP model, Segmentation,

Targeting, Positioning.

"Podnikání má dvě - a pouze dvě - základní funkce: marketing a inovaci. Marketing a

inovace plodí výsledky, vše ostatní jsou náklady."

Peter Drucker
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ÚVOD

Uvedení nového výrobku na trh je dlouhodobý a komplexní proces, příprava vstupu

výrobku na trh nesmí být podceněna, protoţe kaţdý produkt vstupuje na trh pouze jednou

za svůj ţivotní cyklus. O úspěchu výrobku rozhoduje pečlivá příprava obsahující analýzu

situace, definování cílových skupin, nastavení marketingového mixu včetně efektivní

marketingové komunikace a mnoho dalších kroků. Cílem této bakalářské práce je provést

tuto přípravu a identifikovat limity navrţeného projektu. Práce má dvě základní části,

teoretickou a praktickou. Účelem teoretické části je vymezit teoretické znalosti z oblasti

marketingu, zejména podrobný rozbor marketingového mixu, postup při vývoji nového

produktu a proces segmentace, trţního zacílení (targeting) a trţního umístění (positioning).

Tato teoretická východiska tvoří základ pro praktickou část práce. Cílem praktické části je

vhodně nastavit marketingový mix nového výrobku před jeho vstupem na trh a definovat

vhodnou cílovou skupinu vyuţitím modelu STP.

Touto prací je prezentován inovativní produkt vytvořený studentem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, Fakulty multimediálních komunikací, ateliéru průmyslového designu

Bc. Vojtěchem Ţákem. Produkt představuje nový trend v oblasti osobní hygieny, jedná se

o speciálně tvarovanou sprchovou hlavici, která umoţňuje jednodušší způsob sprchování.

Běţný produkt, jako je sprchová hlavice, je stále opomíjen a neklade se přílišný důraz na

funkčnost a stoprocentní vyuţití pro všechny věkové kategorie lidí bez jakéhokoliv

omezení. Výhodou tohoto designérského řešení je jeho individualita. Koncepce produktu

reaguje na potřeby cílových uţivatelů, kterým produkt tohoto typu na českém trhu chybí.

Sprchová hlavice podobné konstrukce se na českém a pravděpodobně i evropském trhu

zatím nevyskytuje a proto je v tomto designérském návrhu spatřován potenciál pro

komerční vyuţití.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES VÝVOJE NOVÉHO VÝROBKU

Konkurenceschopná produktová nabídka je základem trţního úspěchu. Zejména proto je

důleţité pro firmu provádět produktový výzkum, který navazuje na analýzu poptávky.

Nové výrobky můţe firma získat několika způsoby. Firma můţe získat náměty od svých

zaměstnanců nebo zákazníků, nejčastěji však nové nápady přichází z oddělení výzkumu a

vývoje. Některé firmy také vyuţívají moţnosti nákupu patentu z patentových databází.

Cenné informace můţe firma získat od svých dodavatelů, distributorů a obchodníků, kteří

s produkty firmy přichází do styku a jejich připomínky ke stávajícím výrobkům mohou

přispět k jejich inovaci nebo mohou tvořit základ pro zcela nový výrobek. Celý vývojový

proces můţeme rozdělit do několika po sobě jdoucích etap:

 Tvorba nových nápadů

 Hodnocení a třídění nápadů

 Obchodní analýza

 Vývoj produktu

 Testování trhu

 Komercializace (Jakubíková, 2013, s228-233)

1.1 Tvorba nápadů

Marketingová koncepce řízení uvádí, ţe logickým východiskem pro vyhledávání nápadů

jsou potřeby a přání zákazníka. Poznání potřeb zákazníků firmě umoţní lépe plánovat

zdokonalování stávajících výrobků a vznik zcela nových. Při hledání nových konceptů se

firma nejčastěji spoléhá na zaměstnance výzkumu, projektanty a produktové manaţery.

Mnoho dobrých nápadů lze ale získat pozorováním konkurence tzv. benchmarkingem.

Teorie uvádí několik technik slouţících ke tvorbě nových nápadů.

 Seznam vlastností existujícího výrobku a jejich následnou modifikaci

 Sloučení silných funkcí několika výrobků

 Morfologická analýza struktury produktu

 Identifikace problému zákazníka

 Brainstorming

 Synektika (Kotler, 1997, s. 338-342)
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1.2 Hodnocení a třídění nápadů

Nápady a náměty, které vznikly ve fázi vývoje, je třeba podrobit důkladné analýze. Tímto


[…]


1500 20 000 Kč za 1/2 strany

Měsíčník Moje zdraví 92000 45 000 Kč za 1/3 strany

v komerčním úvodníku

Web Zdraví.e15.cz 30000/týden 15 000 Kč za PR článek

6 000 Kč za komerční sdělení/týden

Veletrh MEDICAL FAIR

Brno

12 500 36 420Kč za řadový stánek

Veletrh NON-HANDICAP a

PRAGOMEDICA

3500 21 600 Kč za rohový stánek

DM

kampaň

tisková zásilka 500 20 Kč/zásilka

direct mail 500 10 Kč/ zásilka

telefonní nabídka 500 3 Kč/ hovor

Soc. sítě PPC kampaň

Facebook

1000 PPC 7,6Kč

Sponzoring lokální akce pro

handicapované

20 000 Kč

Tabulka 9 Ceník navržených komunikačních aktivit

březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad Cena

Moje zdraví 45000

Rehabilitace a

fyz. lékařství

40000

Tempus

Medicorum

55000

Zdraví.e15.cz PR

článek

15000+

18000

Tisková zásilka 10000

Direct mail 5000

Telefonní nabídka 1500

MEDICAL FAIR 36420

PRAGOMEDICA 21600

PPC kampaň FB 7600

Sponzoring 20000

275120 Kč

Tabulka 10 Časový plán komunikační kampaně
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Při realizaci komunikační kampaně je samozřejmé, ţe výrobce bude postupovat podle

svých zavedených způsobů, tento návrh slouţí spíše k inspiraci a jako doporučení. Také

pravděpodobně dojde k rozdílnému vyuţití médií, pokud licenci k výrobě sprchové hlavice

zakoupí firma se zaměřením na lokomoční pomůcky, nebo firma vyrábějící klasické

sanitární potřeby.

Domnívám se, ţe výrobce lokomočních pomůcek by se spíše zaměřil na oslovení

sekundární cílové skupiny a z návrhu pro komunikaci s primární cílovou skupinou by

vyuţil jen některé prvky.

Naopak primární CS můţe být atraktivní pro výrobce sanitárních potřeb, protoţe při

oslovení sekundární CS by musel značně rozšířit i distribuční síť a zisky z prodeje by

nemusely pokrýt náklady na úpravu distribuční a prodejní strategie. Pokud by ovšem došlo

k plné realizaci kampaně, náklady by byly pokryty z prodeje cca 460 ks sprchových hlavic

za plnou cenu, která činí 700 Kč (Pokud předpokládáme, ţe odhad výrobních nákladů je

správný a nepřekročí 100Kč na Ks).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést přípravu strategie pro vstup nového typu

sprchové hlavice na trh. Designérské řešení, které vytvořil student Univerzity Tomáše Bati

Bc. Vojtěch Ţák, se zaměřuje na vyplnění trţní niky, která na českém a pravděpodobně i

evropském trhu reálně existuje. Ţádná firma se nespecializuje na sprchové hlavice, které

řeší problematiku kvalitní hygieny pro pohybově hendikepované, úsporu energií a moţnost

vyuţít masáţní schopnosti tohoto produktu. Většina společností nezohledňuje potřeby

zákazníků s omezenou pohyblivostí, proto spatřuji vysoký potenciál tohoto projektu, který

by doplnil stávající nabídku produktů na českém i globálním trhu. Vizí nové sprchové

hlavice je snaha o uspokojení potřeb zákazníků se zhoršenou motorikou a pohybovými

potíţemi a nastolení nových trendů v oblasti sanitárního vybavení, které zajistí lepší a

komfortnější hygienu pro kaţdého.

Pomocí procesu segmentace, trţního zacílení a trţního umístění byly identifikovány dvě

hlavní cílové skupiny. Primární cílovou skupinu tvoří veškerá zdravotnická zařízení,

pečovatelské domy a všechny další zařízení zabývající se péčí o zdravotně postiţené.

Sekundární cílovou skupinu tvoří jednotlivci a domácnosti, které pečují o postiţeného.

Marketingový mix byl nastaven tak, aby splňoval potřeby obou cílových skupin a byl

dlouhodobě uplatnitelný.

V České republice je téměř 10% obyvatel zdravotně postiţených. Kaţdý výrobek nebo

sluţba, která si dává za cíl zlepšení kvality ţivota zdravotně postiţených, hraje významnou

úlohu v procesu rehabilitace a jejich následné integrace do společnosti. Jelikoţ zatím

nedošlo k prodeji licence na výrobu sprchové hlavice, jsou všechny výstupy této práce

pouhým návrhem, který však můţe slouţit jako vodítko při realizaci výroby a prodeje a

umoţní tak všem lidem s handicapem snadněji pečovat o osobní hygienu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATL Above-the-line – komunikace, která vyuţívá tzv. nadlinková média jako je

televize, tisk, rádio atd.

B2B Business to Business - Druh marketingu, kdy cílovou skupinou nejsou široké

masy lidí, ale společnosti, firmy, korporace, kanceláře.

CRM Customer Relationship Management - Řízení vztahů se zákazníky

CS Cílová skupina

ČSÚ Český statistický úřad

DM Direkt Marketing – Přímý marketing

FB Facebook – Sociální síť s největším počtem uţivatelů na světě.

FMCG Fast-moving consumer goods – Rychloobrátkové spotřební zboţí

IGA Interní grantová agentura

OOH Out of Home - Formy reklamy, které působí mimo domov cílové skupiny.

POP Point of Purchase – Umístění propagačního stojanu nebo jiného materiálu na

prodejně.

STP Segmentation, Targeting, Positioning – Proces Segmentace, trţního zacílení a

trţního umístění.

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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