Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Bc. Eva Strakošová

Vedoucí/opravené BP:

Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Návrh marketingového mixu nového výrobku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je zpracována dle stanovených požadavků jak po stránce rozsahu i obsahu. Zvolené téma autorka pojala prakticky a s využitím výsledků realizovaných analýz navrhla konkrétní kroky vedoucí k uvedení nového produktu na trh. Práce je přehledná a jednotlivé části tvoří logický celek. Autorka vycházela ze skutečné situace na trhu jak produktů, tak i cílových skupin, čímž vytvořila kvalitní podklad pro oslovení cílových skupin s nabídkou nového produktu. Tato problematika je, v současné době, u nových produktů často velmi problematická, a to především na půdě vysokých škol.

Celkově práci hodnotím jako výbornou

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, graf „Konkurenční mapa sprchových hlavíc“ na str. 44.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2015

.....
podpis hodnotitele BP